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Nr 384.

Av herr Spångberg m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposi­
tion, nr 103, med förslag till förordning om statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt.

Med hänvisning till motiveringen i motion nr 383 hemställes,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposi­
tion nr 103 med förslag till förordning av statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt måtte besluta:

att bestämmelserna i §§ 7 och 12 att medlem av 
konungahuset frikallas från skattskyldighet skall utgå;

att § 9 mom. I, stycket e) erhåller följande ändrade 
lydelse:

lös egendom, som är avsedd för ägarens och hans 
familjs personliga bruk och bekvämlighet och av be- 
beskaffenhet att böra hänföras till yttre och inre inven­
tarier, såsom ekipage, ridhästar, automobiler, lustjakter 
och dylikt så ock smycken ävensom möbler och husgeråd 
och andra inre lösören med det undantag, som under 
mom. 2 c) stadgas;

att 9 § mom. 2, stycket e) erhåller följande lydelse:
möbler, husgeråd och andra inre lösören, som äro av­

sedda för den skattskyldiges och hans familjs personliga 
bruk, såvida ej det samlade värdet överstiger 6,000 
kronor;

att § 16 skall erhålla den ändrade lydelse, att grund­
avdraget för skattskyldig fysisk person skall utgå i orts- 
grupp I: 900 kronor, i ortsgrupp II: 1,000 kronor, i 
ortsgrupp III: 1,200 kronor, i ortsgrupp IV: 1,400 kronor 
och i ortsgrupp V: 1,600 kronor;

att § 17 mom. 2 erhåller följande lydelse:
Fysisk person, som varit här i riket bosatt under hela 

eller någon del av beskattningsåret och vilkens taxerade 
belopp icke uppgår till 900 kronor, icke skall erlägga 
inkomst- och förmögenhetsskatt.
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I övrigt — — — minst 10 kronor; 
för annan skattskyldig:
Då det beskattningsbara beloppet uppgår till minst 

100 kronor.

Stockholm den 18 mars 1927.

Aug. Spångberg.

Viktor Herou. J. P. Dahlén. Rob. Samuelsson.


